Cette vérité n'est pas une déduction nouvelle des principes évangéliques; l'Église, en la définissant comme un dogme, n'a fait que consacrer solennellement l'enseignement de ses docteurs ¹. Ecoutez-les : « On ne peut pas plus échapper à sa perte hors de l'Église, que n'échappèrent au déluge ceux qui n'entrèrent pas dans l'arche de Noé ². — Personne ne peut être sauvé ni obtenir la vie éternelle, s'il n'a le Christ pour tête; personne n'a le Christ pour tête, s'il n'appartient à son corps, qui est l'Église ³. — La sainte Église croit et proclame

1. *Una est fidelium universalis Ecclesia, extra quam nullus omnino salvatur.* (Conc. Lateran., IV [1215], cap. 1, *Firmiter.*)
notissimum est catholicum dogma *neminem scilicet extra catholicam Ecclesiam posse salvari.* (Encycl. Pie IX, *Ad card. arch. et episc. Italiæ*, 10 aug. 1863.)

2. *Si potuerit evadere qui extra arcam Noe fuit, et qui extra Ecclesiam foris fuerit evadet.* (S. Cyprian., *De unitate Eccles.*, 6.)

3. *Ad salutem ac vitam æternam nemo pervenit nisi qui*

que personne ne peut être sauvé que dans son sein; qui demeure hors de son sein ne peut obtenir son salut ¹. »

Le salut dans l'Église, et rien que dans l'Église, voilà la loi. Ce ne sont point les hommes qui l'ont faite, sous l'inspiration d'un rigorisme outré; elle émane de celui qui, nous ayant rachetés par son sang et sa mort, avait le droit de dicter les conditions auxquelles nous devons jouir du bénéfice de la rédemption. Il a dit à ses apôtres : « Allez, prêchez l'Évangile à toute créature, c'est-à-dire multipliez l'Église, que vous êtes; qui croira et sera baptisé sera sauvé; qui ne croira pas sera condamné ². »

L'incrédulité ne pouvait pas manquer de s'armer de cette loi contre nous. Elle s'est indignée de ce qu'elle appelle notre intolérance,

habet caput Christum : habere autem caput Christum nemo poterit, nisi qui in ejus corpore fuerit quod est Ecclesia.
(S. Aug., *De unitate Eccles.*, XIX.)

1. Sancta universalis Ecclesia prædicat salvari veraciter, nisi intra se non posse, asserens quod omnes qui intra ipsam non sunt minime salvantur (S. Gregor., *Moral.* XIV, 2.)

2. Euntes in mundum universum prædicate Evangelium omni creaturæ. Qui crediderit et baptizatus fuerit, salvus erit : qui vero non crediderit, condemnabitur. (Marc., cap. xvi, 15, 16.)

et son cœur attendri a répandu des torrents de larmes sur les tristes victimes dont nous décrétons impitoyablement l'éternelle damnation. La foi pusillanime et mal éclairée s'est trop souvent unie à ces protestations, et nous a demandé d'adoucir les rigueurs d'un axiome désespérant, dont l'application trop sévère peut frapper injustement des millions d'innocents.